
Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3778       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810040000 - SERVIZIO SPORTELLO CASA 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3778 

 

OGGETTO: Spese da parte dell¿Ente per il sostegno 

alle locazioni. Fondo Sociale 2018 . Impegno di 

spesa di ¿ 133.850,35 e contestuale liquidazione a 

favore di A.T.C. del Piemonte Sud . 

NUMERO PRATICA 

 

43- Pratica N. 18100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

112060404 
 
 

- 
 

133.850,35 
 

2019 
 

2147 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

LIQ. 12050/2019 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3778       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810040000 - SERVIZIO SPORTELLO CASA 
 

 

Det. n. 3778 / Pratica N. 18100 -  43     

 

 
Oggetto: Spese da parte dell’Ente per il sostegno alle locazioni. Fondo Sociale 2018 . Impegno di 
spesa di € 133.850,35 e contestuale liquidazione a favore di A.T.C. del Piemonte Sud .  
                

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
-  il Fondo sociale è un contributo a favore degli assegnatari di alloggi di edilizia sociale (inquilini 
ATC) che non sono in grado di provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi 
accessori; 
- Legge Regionale n. 3 del 17/02/2010 stabilisce all’art. 20 che possono beneficiare del Fondo 
sociale tutti quei “morosi incolpevoli” così come definiti dall’art. 7 del Regolamento regionale 
attuativo n. 14/R del 4/10/2011; 
- La Giunta Regionale, con propria deliberazione, ha provveduto a stabilire la quota minima che 
deve essere corrisposta dagli assegnatari per l’anno 2018 ai fini del riconoscimento della morosità 
incolpevole; 
Pertanto, possono beneficiare della condizione di morosità incolpevole con la conseguenza che 
potranno beneficiare del contributo e non saranno oggetto di procedimento di decadenza 
dall’assegnazione, coloro che sono in possesso di un indicatore ISEE non superiore a € 6.310,32 e 
che avranno corrisposto all’Ente gestore una somma pari al 14% del reddito del proprio nucleo e, 
comunque, non inferiore ad € 480,00. 
 
VERIFICATO CHE l’art. 20 della predetta legge regionale prevede che la Regione si faccia carico 
della corresponsione di almeno il 60% della morosità incolpevole mentre la restante quota del  
40% venga posta a carico dei Comuni; 
 
DATO ATTO che dall’istruttoria effettuata dalla A.T.C. del Piemonte Sud delegata è risultato che 
sono n. 234 i nuclei familiari in possesso dei requisiti citati e che, pertanto, hanno diritto al 
contributo previsto del Fondo sociale 2018; 
 
PRESO ATTO CHE l’A.T.C., con nota prot. 18679 del 12/07/2019, ha quantificato la quota posta a 
carico del Comune di Alessandria per l’anno 2018 in € 133.850,35   per un totale appunto di 234 
beneficiari, salvo eventuali correttivi in corso di verifica; 
 
VALUTATO CHE la mancata corresponsione della quota parte a carico del Comune, che è 
obbligatoria per legge, comporterebbe pesanti ricadute sociali, oltre alla perdita della quota del 
Fondo sociale regionale, poiché l’A.T.C. si vedrebbe costretta a pronunciare la decadenza 
dall’assegnazione per morosità con la risoluzione della convenzione e conseguente sfratto forzoso 
dall’abitazione per le 234 famiglie alessandrine presenti nell’elenco; 
 
- RITENUTO di impegnare spesa di € 133.850,35 e di procedere alla liquidazione di pari importo 

al capitolo di spesa 112060404 “Spese da parte dell’ente per il sostegno alle locazioni”- V 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3778       3 
 

livello del  P.d.C U1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.-per le motivazioni 
espresse in premessa; 

 
DATO ATTO che: 
- il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria; 
 
VISTE: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 16/05/2019 con la quale si è provveduto 
ad approvare il bilancio di previsione 2019/2021 (oggetto Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e relativi allegati); 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 06 giugno 2019 “ Piano della 
performance anno 2019 – 2021 Approvazione” con cui è stato approvato il PEG 2019/2021;  

  
RICHIAMATI : 
- l’art. 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 67 del 21/12/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore di Settore 
Sviluppo economico, Marketing territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione civile all’Ing. 
Marco Italo Neri; 

- l’art.41 dello Statuto comunale; 
 
 

DETERMINA  
 

- di IMPEGNARE la spesa di € 133.850,35 al capitolo di spesa 112060404 del Bilancio 2019 
“Spese da parte dell’Ente per il sostegno alle locazioni”  - - V livello del  P.d.C U1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.-per le motivazioni espresse in premessa; 

- di LIQUIDARE tecnicamente ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di contabilità,  l’importo di € 

133.850,35 al capitolo di spesa 112060404 del Bilancio 2019 “Spese da parte dell’Ente per il 
sostegno alle locazioni”  - - V livello del  P.d.C U1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.-per le motivazioni espresse in premessa; 

- di DARE ATTO dell’elenco degli aventi titolo all’attribuzione del Fondo Sociale 2018, posto agli 
atti d’ufficio, trasmesso dall’A.T.C. per un totale di n. 234 nuclei familiari beneficiari; 

- di DARE ATTO che potranno avvenire rettifiche alla tabella ed al conseguente importo finale a 
seguito di eventuali successive verifiche da parte degli uffici incaricati o da determinazioni della 
Regione Piemonte; 

 
Alessandria, lì  25 Ottobre 2019 
 

                                                                                             Il Dirigente  
                                                                                           Ing.Marco Italo Neri 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3778       4 
 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 

SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 26 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3778       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4307 il  26 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


